
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  130   del 27/07/2017

OGGETTO  :  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DI  PROGRAMMA  EX  ART.11
LEGGE N.  68 DEL 12 MARZO 1999 E S.M.I. PER ASSUNZIONE  DI LAVORATORI
APPARTENENTI  ALLA  CATEGORIA PROTETTA.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno ventisette , del mese di  luglio , alle ore  19,20, nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Sindaco,  Ing. Domenico Maria Pallaria,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge 12/3/1999, n. 68 e s.m.i. recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ha
lo scopo di promuovere l’inserimento e l’integrazione lavorativa dei disabili nel mondo del lavoro
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;
Richiamati in particolare i seguenti articoli della norma citata:
- art. 3 nella parte in cui stabilisce che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti ad avere alle
loro dipendenze lavoratori disabili in misura stabilita a seconda del numero dei lavoratori dipendenti
che nella fattispecie di questo Comune è pari  ad una unità;
- art. 7,  come da ultimo modificato con D.Lgs. n.151/2015, nella parte in cui stabilisce che i datori
di lavoro  pubblici  effettuano  le assunzioni di  lavoratori  disabili in conformità  a  quanto  previsto
dall'art.  35,  comma  2  del  D.  Lgs.  165/2001  (  per  intervenuta   abrogazione  dell’art.22  del
D.Lgs.n.80 del 1998 con art.72 del D.Lgs. 165 del 2001) salva l'applicazione delle disposizioni di cui
all'art. 11 della legge 12/3/1999, n.68;
-l’art. 11 nella parte in cui prevede, al fine di agevolare l’inserimento lavorativo dei soggetti disabili,
la possibilità di stipulare da parte degli uffici competenti convenzioni con i datori di lavoro, aventi ad
oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali
previsti dalla legge, stabilendo tempi e modalità delle assunzioni dei soggetti disabili che il datore di
lavoro si impegna ad effettuare;
Considerato  che,  con il sistema delle convenzioni,  si intende favorire  la programmazione delle
assunzioni,  al  fine  di  consentire  da  un  lato  ai  lavoratori  disabili  un  avviamento  confacente  alle
caratteristiche  professionali  e  personali,  dall’altro  lato  ai  datori  di  lavoro  una  gradualità  quali-
quantitativa degli inserimenti e una ottimizzazione dell’apporto lavorativo delle persone interessate;

- che il ricorso  a suddetto strumento programmatorio costituisce utile occasione per stabilire tempi e
modalità di inserimento dei disabili nonché per convenire, nell’esercizio di una facoltà espressamente
concessa dall’art. 11, comma 2 della medesima legge n.68/99, il ricorso alla scelta nominativa dei
soggetti da assumere;
-che il DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della citata L. n. 68/99,
espressamente ribadisce, all’art. 7, comma 4, che i datori di lavoro pubblici effettuano le assunzioni
per chiamata diretta nominativa dei soggetti disabili solo nell’ambito di apposite convenzioni;
Richiamata la propria deliberazione n. 48 del 30/03/2017 con la quale si è approvato il programma
triennale del fabbisogno di personale 2017/2019 ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 267/2000.
Atteso che,  da quest’ultima deliberazione risulta che  la percentuale di posti da riservare ai soggetti
disabili di cui alla legge 68/1999 risulta scoperta per  una  unità per le quali si dispone di procedere
alla copertura;
-che, in particolare, nella programmazione del fabbisogno 2017/2019 , si prevede di assumere n.1
unità di cat. B3  – autista scuolabus  appartenente alla categoria protetta. 
Vista altresì lo schema di convenzione ex art. 11 L. 68/99 allegato al presente atto per farne  parte
integrante e sostanziale e ritenuto di approvarlo onde procedere all'assunzione  presso il comune di
Curinga di un iscritto nella graduatoria del collocamento obbligatorio del Centro per l'Impiego della
Provincia di  Catanzaro. 
Dato atto che le predette assunzioni di personale appartenente alle categorie protette non rientrano
nelle limitazioni delle assunzioni di personale ai fini della copertura della quota d’obbligo, così come
previsto dall’art. 3, comma 6 del D.L. n. 90 del 24.6.2014 e come indicato nella nota circolare del
Dipartimento della funzione pubblica, n. 11786 del 22/2/2011;
Precisato , comunque ,che :

l’Ente rispetta  il pareggio di bilancio nell’anno 2016, come risulta  dal monitoraggio delle risultanze
del saldo di finanza pubblica relativo al mese di dicembre 2016  e dalla certificazione trasmessa in
data 30/03/2017 alla Ragioneria Generale dello Stato.

- che il Comune di Curinga:

-  non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 - Te-
sto Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni;



-  ha attivato la piattaforma  telematica per la certificazione dei crediti  (art. 27 D.L. 66/2014, con-
vertito in legge, con modificazioni, dalla legge 89/2014);

 -con deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 09/02/2017 è stato approvato il piano triennale del-
le azioni positive 2017 - 2019 in materia di pari opportunità; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09/02/2017 si è preso atto  dell’inesistenza di si-
tuazioni di esubero od eccedenza di personale;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 30/03/2017  si  è  apportata una modificazione nella
dotazione organica del personale approvata con D.G.C. n. 159 del 31/12/2015 e confermata con
deliberazione di G.C.n.101 del  21 /07/2016;

- che il rapporto tra dipendenti in servizio a tempo indeterminato e popolazione residente nel Comu-
ne, alla data del 31 dicembre 2015, pari a 1/233, è al di sotto della media nazionale per i Comuni
della stessa dimensione il quale è pari a  1/151 (D.M. 24 luglio 2014); 

- che per il periodo 2017-2019, gli atti di programmazione fanno prevedere il contenimento, entro i
termini di legge, della spesa del personale;

 che  questo ente, in esito a quanto sopra,pertanto, non soggiace al divieto  di procedere all’assun-
zione di personale.

VISTO il T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATI:

-il Regolamento sui controlli interni  approvato con deliberazione commissariale n.1 del 7 gennaio
2013;

-  il Regolamento  comunale sul funzionamento  degli uffici  e  dei servizi approvato  dalla Giunta
comunale  con  deliberazione  n.49  del  24  maggio  2012  ,  come  successivamente  modificato  ed
integrato  con deliberazione di G.C. n. 153 del 6 novembre 2014;

- il Piano triennale  di prevenzione della corruzione  e della trasparenza 2017/2019 approvato giusta
deliberazione di G.C. n. 10 del 31/01/2017;

Richiamate altresì:
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.14  del   26/04/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
- la delibera di Consiglio Comunale n.  15 del 26/04/2017 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2017 nonché il bilancio pluriennale 2017/2019;

 ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49- 1° comma del T.U.E.L.- D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Con voti unanimi favorevoli, resi nella forma di legge, 

DELIBERA

Di approvare,  per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per interamente riportate e
trascritte, lo schema di convenzione per programma di inserimento lavoro delle persone disabili ex
art.11 c.1 L.68/99, come da allegato sub lettera A) , quale parte integrante e sostanziale del presente
atto  per l'assunzione presso il comune di Curinga di un iscritto nella graduatoria del collocamento
obbligatorio del Centro per l'Impiego della Provincia di  Catanzaro.

Di procedere, quindi, all'assunzione presso il Comune di Curinga, nel rispetto delle modalità di cui
all’art.7  della  legge  n.68  del  1999  come  novellata  per  effetto   del  D.Lgs.  n.151/2015,  di  un
dipendente con contratto  a tempo  indeterminato e pieno con la qualifica professionale di autista
scuolabus categoria B3 .



di dare atto  che la predetta assunzione di personale appartenente alle categorie protette non rientra 
nelle limitazioni delle assunzioni di personale ai fini della copertura della quota d’obbligo, così come 
previsto dall’art. 3, comma 6 del D.L. n. 90 del 24.6.2014 e come indicato nella nota circolare del 
Dipartimento della funzione pubblica, n. 11786 del 22/2/2011.

Di dare atto che la spesa  per l’assunzione di cui trattasi risulta tabellata in bilancio fra le spese del 
personale e che la stessa è esclusa, come sopra evidenziato, dal computo dei limiti suddetta spesa ai 
sensi dell'art.1 comma 557 e 562 della L. 296/2006.

Di   demandare al responsabile dell’Area Finanziaria- Settore Personale   gli atti  conseguenti alla 
presente  deliberazione.

Di informare ai sensi dell’art. 7 del CCNL 1/4/1999, le rappresentanze sindacali dell’ente.

Di dichiarare urgente e, ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267.

.

                   

+

              



                                                 COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n.130/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE DI PROGRAMMA EX ART.11 COMMA 

68/99  PER ASSUNZIONE  DI LAVORATORI  APPARTENENTI  ALLA  CATEGORIA 

PROTETTA.

                          PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,      27/07/2017                                                
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                  F.to   Dott. Umberto Ianchello 
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 27/07/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

        F.to     Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4934 .

Data 04/08/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 04/08/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 04/08/2017
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’

”


